

भारत सरकार
संचार मंत्रालय
दूरसंचार विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3038
उत्तर देने की तारीख 19 मार्च, 2025

उत्तर प्रदेश में भारतनेट की प्रगति

3038. श्री तनुज पुनिया:

क्या संचार मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) विगत पांच वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान भारतनेट योजना के अंतर्गत उत्तर प्रदेश में संस्थीकृत, आवंटित और उपयोग की गई निधि का ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त योजना के अंतर्गत निर्धारित लक्ष्यों का ब्यौरा क्या है और उत्तर प्रदेश के बाराबंकी जिले में उक्त योजना के अंतर्गत अब तक प्राप्त उपलब्धियों का ब्यौरा क्या है और इसके क्या परिणाम रहे हैं; और
- (ग) क्या सरकार ने उत्तर प्रदेश में विशेषकर बाराबंकी जिले में अब तक उक्त योजना के अंतर्गत शामिल नहीं किए गए गांवों की संख्या का पता लगाने के लिए कोई सर्वेक्षण कराया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर
संचार एवं ग्रामीण विकास राज्य मंत्री
(डॉ. पेम्मासानी चंद्र शेखर)

(क) विगत पांच वर्षों में उत्तर प्रदेश के लिए भारतनेट के तहत 2104 करोड़ रुपये वितरित किए गए और वर्ष 2024-25 में दिनांक 31.01.2025 तक 175 करोड़ रुपये वितरित किए गए हैं।

(ख) और (ग) बाराबंकी जिले में 1178 ग्राम पंचायतों में से 1067 ग्राम पंचायतों को भारतनेट के चरण-I और चरण-II के तहत सेवा हेतु तैयार कर लिया गया है। शेष ग्राम पंचायतों को संशोधित भारतनेट कार्यक्रम (एबीपी) के तहत कवर करने की योजना है, जिसमें सभी गैर-जीपी गांवों को मांग के आधार पर कनेक्टिविटी प्रदान करना शामिल है। एबीपी के कार्यान्वयन के लिए परियोजना कार्यान्वयन एजेंसी (पीआईए) द्वारा सर्वेक्षण किया जाना है।
